



# COMUNE DI BOTTIDDA

## AREA TECNICO MANUTENTIVA

### **DETERMINAZIONE N. 44 del 12/04/2022**

PROPOSTA N. 199 del 12/04/2022

**OGGETTO:** MESSA SIC. EDIFICIO CIMITERO VIA NUORO. DECRETO MINISTERO INTERNO "ATTRIBUZIONE COMUNI CON POPOLAZIONE INF.1000 AB. ANNO 2021". APPROVAZIONE PERIZIA ASSESTAMENTO FINALE E STATO FINALE DEI LAVORI. CUP.I57H21000750001 CIG.8856161F3D

VISTO l'art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;

VISTO il Decreto Sindacale N° 1/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area Tecnica Manutentiva e SUAPE;

VISTO il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva;

PREMESSO CHE l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;

CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell'interno, per l'annualità 2021 e per le predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di euro;

RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari importo;

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81;

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021;

VISTA la proroga concessa per l'avvio dei lavori a tutto il 15 Agosto 2021;

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione,

al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l'alimentazione del sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche", nell'ambito della "Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”;

CONSIDERATO che per il contributo di cui trattasi, rientrano tutti gli interventi di messa in sicurezza, ricadenti per i fabbricati appartenenti al patrimonio Comunale;

RICHIAMATA la Delibera Giunta Municipale n. 15 del 26/03/2021 relativa all'Atto di indirizzo e nomina del R.U.P.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e la Legge Regionale n. 5/2007;

RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica N° 87 del 03/06/2021 relativa all'affidamento dell'incarico professionale dei servizi tecnici di cui trattasi, progettazione in tutte le sue fasi, DD.LL. Contabilità e sicurezza e regolare esecuzione, al Dott. Agr. Tilocca Antonio Partita IVA 02426270902 Via Sant'Antonio n.40 Bottidda;

VISTA LA Delibera Giunta Comunale n° 29 del 25/06/2021 relativa all'approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica a firma del tecnico incaricato Dott. Agr. Tilocca Antonio di Bottidda per l'importo complessivo pari a €.81.300,81;

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo presentato dal tecnico incaricato, ed approvato con Determinazione Area Tecnica n° 139 del 26/07/2021 per l'importo complessivo pari a €.81.300,81;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n° 146 del 30/07/2021 e assunzione impegno per ANAC;

DATO ATTO:

- che tale contributo è stato allocato al capitolo 20004 del bilancio di previsione finanziaria 2021-2023 approvato con delibera del C.C. n° 18 del 26.03.2021;

- che l'opera in questione non è compresa nell'annualità in corso (2021) del programma triennale delle opere pubbliche in quanto l'ammontare dei lavori è inferiore ai €.100.000,00;

- che il sottoscritto Geom. Edoardo Cocco, ha assunto il ruolo di responsabile del procedimento per l'intervento in questione, e, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

CHE occorre quanto prima fare la consegna per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi in quanto imminente la scadenza imposta dal Decreto;

CONSIDERATO che le opere di urbanizzazione sono funzionalmente destinate al soddisfacimento di esigenze e interessi collettivi in ambiti quali, ad esempio, l'istruzione, la cultura e il tempo libero e, di regola, sono realizzate contestualmente alla esecuzione di interventi pubblici o privati. L'elenco delle opere di urbanizzazione è contenuto nel D.P.R. 380/2001 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia) che ha ripreso e ampliato quello di cui all'articolo 4 L. 847/1964. Sono opere di urbanizzazione secondaria, le tipologie di interventi elencate dal comma 8 dell'articolo 16: asili nido e scuole materne, scuole dell'obbligo nonché strutture e complessi per l'istruzione superiore all'obbligo, mercati di quartiere, delegazioni comunali, chiese e altri edifici religiosi, impianti sportivi di quartiere, aree verdi di quartiere, centri sociali e attrezzature culturali e sanitarie. Il n. 127-quinquies, della Tabella A, Parte III, allegata al D.P.R. 633/1972 (Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto) stabilisce che alle opere di urbanizzazione primaria e secondaria si applica l'aliquota ridotta del 10%. La

medesima aliquota ridotta è altresì applicabile, ai sensi del successivo n. 127-septies, anche alle prestazioni di servizi dipendenti da contratti di appalto relativi alla costruzione delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria. Ai fini dell'aliquota ridotta, quindi, deve trattarsi di un'opera inclusa nell'elenco di cui al ricordato D.P.R. 380/2001 e deve sussistere il requisito essenziale costituito dalla destinazione a uso pubblico. L'agevolazione, peraltro, si applica indipendentemente dai soggetti (pubblici o privati) che realizzano le opere.

- TUTTO ciò considerato, si ritiene di dover applicare l'aliquota ridotta al 10% in quanto detti interventi ricadono nella destinazione d'uso pubblico trattandosi di cimitero Comunale;

- che l'importo dello stesso, pari a euro 61.482,86, rientra nelle fattispecie di cui all'art. 1 co. 2 lett. a) Art. 1 co. 2 Lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021) del d.L. n° 76/2020 convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e recentemente modificato con il d.L. 31 maggio 2021 n° 77 che prevede l'affidamento diretto dei LAVORI di importo inferiore a 150.000,00 euro;

- che si è proceduto a definire i requisiti di carattere speciale che devono possedere i soggetti per l'affidamento in questione;

- che al fine di procedere all'affidamento, effettuata apposita indagine di mercato, è stata individuata la Ditta Satta Giovanni Pietro con sede nella Roma 11, 07010 Bottidda, codice fiscale STTPRG71S15F979Q e partita iva 02466820905 al quale affidare l'incarico di impresa esecutrice dei lavori, in possesso di adeguata professionalità a svolgere l'incarico in questione;

- che il presente affidamento rispetta appieno i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità, di cui all'art. 30 del codice dei contratti pubblici;

- che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; Esecuzione dei lavori come indicati nel progetto approvato;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO PUBBLICO CIMITERO COMUNALE SITO NELLA VIA NUORO;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; affidamento diretto ad impresa locale che ha dato immediata disponibilità all'esecuzione delle opere, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal d.L. 77/2021 e dalla normativa di settore;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 30 giugno 2023 La disposizione di cui all'art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui "Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento. c) ricorrendo alla

stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56” è stata dapprima sospesa fino al 31.12.2020 per effetto dell’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge n. 55/2019, di conversione del D.L. n. 32/2019, fino al 31.12.2021 dall’art. 8 c. 7 del D.L. Semplificazioni e poi dall’art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del decreto-legge n. 77 del 2021). il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

VERIFICATO:

- che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del presente provvedimento;

che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sul Mepa/SardegnaCAT alcun bando analogo all’esecuzione del servizio di cui in oggetto;

Posto che per l’affidamento di cui in oggetto, il codice CIG è “8856161F3D”;

DATO ATTO:

- che in rapporto all’importo dell’affidamento, questo ente deve procedere al versamento all’Autorità Nazionale anticorruzione del contributo di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che per l’anno 2021, come stabilito con la delibera n° 1121 del 29 dicembre 2020, risulta pari ad euro 30,00, e pertanto si rende necessario procedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa;

- che l’affidamento diverrà efficace a seguito della comprova del possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati dall’operatore economico interpellato;

- che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 L’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha escluso – fino al 31.12.2020 - che venga richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 D.Lgs. 50/2016 in caso di affidamenti diretti e procedure negoziate di cui all’art. 1 del DL Semplificazione, tuttavia ciascuna stazione appaltante può richiederla purché:

- in ragione della tipologia e specificità della procedura, vi siano particolari esigenze;
- tali esigenze devono essere specificate nell’avviso/bando;
- l’ammontare venga dimezzato rispetto a quello di cui all’art. 93 (quindi no 2%, bensì 1%)., codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente;

EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;

ATTESO:

- che al finanziamento dell'opera si provvede mediante imputazione al capitolo 20004 del bilancio 2021;
- che è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

- Il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 18 del 26.03.2021;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: "Codice dei contratti";
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo superiori ad 40.000 euro essendone sospeso l'obbligo di cui all'art. 37 co. 4 del codice dei contratti fino al 30.06.2023 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021);

VISTI l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 che prevede l'obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

VERIFICATO:

che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip la cui esecuzione di lavori abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del presente provvedimento;

che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sul Mepa / SardegnaCAT alcun bando analogo all'esecuzione dei lavori di cui in oggetto;

DATO ATTO:

- CHE ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il presente affidamento è identificato con il CIG. n. "8856161F3D";
- CHE all'operatore economico Satta Giovanni Pietro con sede nella Roma 11, 07010 Bottidda, codice fiscale STTPRG71S15F979Q e partita iva 02466820905, è stata formalizzata apposita richiesta attraverso il portale SardegnaCAT, giusta RdO "rfq\_377004" invitandolo a presentare il proprio preventivo di spesa e la documentazione a dimostrazione del possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali come richiesti nella lettera di invito che, seppur non allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale entro le ore 22:00 del 08.08.2021;
- CHE lo stesso Operatore Economico ha risposto nei termini stabiliti rendendosi disponibile ad eseguire i lavori richiesti per l'importo, al netto del ribasso del 4,55%, di € 58.685,39 oltre IVA;

- CHE l'affidamento diverrà efficace a seguito della comprova del possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati dall'operatore economico interpellato;
- CHE in forza dell'art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente

EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di procedere all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto;

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;

ACCERTATO:

- che ricorrono le condizioni di cui all'art. 32 co. 2 del d.Lgs. n° 50/2016 e smi per procedere all'affidamento diretto con determina in forma semplificata;

ATTESO:

- che al finanziamento dell'opera si provvede mediante imputazione al capitolo 20004 del bilancio 2022 in fase di predisposizione;
- che è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

Il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 18 del 26.03.2021;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: "Codice dei contratti";

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;

il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione" adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

la L.R. 8/2018;

il d.Lgs. n° 81/2008, ed in particolare, l'art. 26 comma 6, in materia di rischi inferenziali;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.";

il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica n° 158 del 09/08/2021 relativa all'approvazione esito di gara e assunzione impegno di spesa e stipula contratto;

VISTO il contratto d'appalto n° 04/2021 del 12/08/2021 registrato a Sassari Serie 1T Numero 8999 il 13/08/2021;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 12/08/2021;

RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica n° 176 del 12/10/2021 e relativa all'approvazione del 1° SAL e liquidazione fattura elettronica, presentata dalla Ditta Satta Giovanni Pietro di Bottidda P.I.V.A. 02466820905, la N.18 del 06/10/2021 prot. 2761 del 07/10/2021 dell'importo pari a €29.418,22 oltre I.V.A. al 10% pari a €2.941,82 e per Oneri della sicurezza €500,00 oltre I.V.A. al 22% pari a €110,00. Totale complessivo pari a €32.970,04;

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati per l'intero di €81.300,81 dal Ministero dell'interno, per l'annualità 2021;

CONSIDERATO CHE il Ministero dell'Interno ha proceduto alla liquidazione al Comune della prima somma di €40.650,51 pari al 50% del contributo concesso totale pari a €81.300,82;

VISTO l'articolo 106 del D.Lgs. 50/2016 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia), e il DM 49/2018, il quale ammette, nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione, senza una nuova procedura di affidamento, le varianti in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, sempreché non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto. L'importo in aumento relativo a tali varianti non supera il 5 per cento dell'importo originario del contratto e trova la copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera;

In considerazione della necessità di contabilizzazione parti di intonaco demolito e successivamente ripristinato, non previste nel progetto principale;

Le condizioni previste dal dettato del D.Lgs. 50/2016 citato, restano rispettate per cui, per il miglioramento qualitativo e funzionale dell'opera di cui al progetto principale, vengono quindi eseguite ulteriori lavorazioni integrative alle lavorazioni già previste nelle varie categorie di lavoro del progetto principale.

Per l'esecuzione dell'integrazione in quantità alle lavorazioni già previste nel progetto principale, viene redatta la perizia di assestamento finale acclarata al protocollo Comunale n° 986 del 04/04/2022;

Gli interventi previsti nella presente perizia contabile rientrano all'interno del 5% dell'importo di contratto, e trovano copertura finanziaria con l'utilizzo del ribasso d'asta del 4,55% (pari a € 2.797,47) sull'importo posto a base di gara di € 61.482,86;

Le lavorazioni integrative consentono un miglioramento della funzionalità dell'intervento previsto in progetto, senza stravolgimenti, né di carattere economico né ambientale;

Che per tali lavorazioni aggiuntive si è resa necessaria la stesura di una Perizia di Assestamento, elaborata nel rispetto dei limiti di legge previsto dall'art. 106 del D.Lgs.n° 50/2016;

Che tale Perizia non comporta costi aggiuntivi per l'Amministrazione in quanto trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico dei lavori;

Che per la rielaborazione degli importi non si è resa necessaria l'integrazione in elenco di nessun nuovo prezzo;

Si espone, nelle tabelle che seguono, l'importo del contratto principale, le spese ed importi di perizia di assestamento finale, distinte in lavori e somme a disposizione dell'Amministrazione, gli importi dell'atto di sottomissione, dell'impiego del ribasso contrattuale.

Lavori di contratto:

A	Lavori (importo lordo di contratto)	61.482,86	
---	-------------------------------------	-----------	--

		Sommano	61.482,86
	Importo totale lordo lavori di contratto	Totale	61.482,86
	Ribasso contrattuale del 4,55%	-2.797,47	
		Totale	58.685,39
B	Oneri per la sicurezza	1.000,00	
		Sommano	1.000,00
	Importo totale netto lavori di contratto	Totale	59.685,39

Lavori di perizia;

A	Lavori (importo lordo di perizia)	64.215,63	
		Sommano	64.215,63
	Importo totale lordo lavori di perizia	Totale	64.215,63
	Ribasso contrattuale del 4,55%	-2.921,81	
		Totale	61.293,82
B	Oneri per la sicurezza	1.000,00	
		Sommano	1.000,00
	Importo totale netto lavori di perizia	Totale	62.293,82

Maggior importo netto lavori di perizia ed importo:  $62.293,82 - 59.685,39 = 2.608,43$

Netto atto di sottomissione € 2.608,43;

Si avrà l'importo come sotto distinto;

Importo Totale lordo Lavori di perizia	64.215,63
Importo totale somme a disposizione Amm.ne	19.006,99
Importo complessivo lordo di perizia	83.222,62
Ribasso contrattuale lavori di perizia -4,55% su € 64.215,63	-2.921,81
Importo complessivo netto di perizia	61.293,82
Oneri per la sicurezza	1.000,00
Importo complessivo netto di perizia + sicurezza	62.293,82
Importo totale perizia + somme a disposizione Amm.ne	81.300,81

Preso atto dell'avvenuta ultimazione lavori in data 18/01/2022 giusto certificato del D.L. in data 18/01/2022;

Vista la perizia di assestamento finale non sostanziale a parità di spesa, giusto prot. 986 del 04/04/2022, relativa ai lavori di che trattasi, redatta in data 03/03/2021 ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, per assestare le partite contabili sulla scorta delle effettive misurazioni dei lavori, costituita da;

- Tav. N. 1 – Relazione Tecnica,
- Tav. N. 2 – Computo metrico del Progetto Principale,
- Tav. N. 3 – Computo metrico del Progetto di Perizia,
- Tav. N. 4 – Quadro di raffronto,
- Tav. N. 5 – Schema atto di sottomissione;

Importo aggiuntivo di perizia pari a €2.797,47 oltre I.V.A. pari a €279,75 per il totale pari a €3.077,22 I.V.A. compresa;



La perizia non prevede somme aggiuntive rispetto a quelle previste nel progetto principale e trova riscontro all'interno del totale del contributo concesso, pertanto ritenuta meritevole di approvazione;

VISTO lo stato finale prot. 985 del 04/04/2022 consistente in;

- Libretto delle misure;
- Stato finale dei lavori a tutto il 18/01/2022
- Certificato di pagamento
- Registro di contabilità
- Sommario del registro di contabilità

Dal quale si evince che l'impresa ha maturato ed ultimato i lavori per il totale complessivo pari a €.62.293,82 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed al netto dell'I.V.A.;

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione della differenza tra quanto già liquidato con il 1° SAL e il presente importo di perizia, come da certificato di pagamento allegato allo stato finale;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

- La Legge del 11/09/2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO IL Cap. n° 20004 del Bilancio 2022 in fase di predisposizione;

Tutto ciò premesso e considerato,

## D E T E R M I N A

Dare Atto alla premessa;

Di approvare la perizia di assestamento finale e lo Stato finale dei Lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO CIMITERO VIA NUORO" –A TUTTO IL 18/01/2022, di cui all'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, Annualità 2021 importo finanziamento €81.300,81;

Di imputare le somme aggiuntive come in premessa citate all'impegno n. 20004 del Bilancio 2022;

Che la liquidazione avverrà a mezzo di altro atto a seguito di ricevimento della fattura e tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione citata nella parte narrativa, agli atti;

Che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l'I.V.A. è da versare a cura del concessionario o committente ai sensi dell'art 17 ter del d.P.R. n. 633/1972;

Di dare atto che la presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.267/2000 nonché al Responsabile del servizio Tecnico per l'attestazione di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, il quale è pertanto immediatamente esecutivo.

Che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Edoardo Cocco, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

Di dare atto, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell'Area.

---

#### **VISTO DI REGOLARITA' TECNICA**

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 7 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta **n.ro 199 del 12/04/2022** esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio **NIEDDU IVO** in data **12/04/2022**

**Il Responsabile del Servizio  
NIEDDU IVO**

---

---

#### **VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della **Proposta n.ro 199 del 12/04/2022** esprime parere: **FAVOREVOLE**

Dati contabili:

Visto di Regolarita' Contabile del Responsabile del Servizio **CAVAL PIETRO** il **13/04/2022**.

**Il Responsabile del Servizio Finanziario  
CAVAL PIETRO**

---

---

#### **NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 252**

Il 14/04/2022 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro **173 del 13/04/2022** con oggetto

**MESSA SIC. EDIFICIO CIMITERO VIA NUORO. DECRETO MINISTERO INTERNO "ATTRIBUZIONE COMUNI CON POPOLAZIONE INF.1000 AB. ANNO 2021". APPROVAZIONE PERIZIA ASSESTAMENTO FINALE E STATO FINALE DEI LAVORI. CUP.I57H21000750001 CIG.8856161F3D**

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione di **SEGRETERIA GENERALE il 14/04/2022**

**Il Responsabile della Pubblicazione  
SEGRETERIA GENERALE**

---